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ANOTACE:

Bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty přechylování v ruském a českém

jazyce. V teoretické části jsou představena zejména lingvistická východiska zkoumané

problematiky, pozornost je věnována slovotvorným prostředkům, využívaným v obou

jazycích k vytváření přechýlených tvarů. Praktická část obsahuje výsledky analýzy

excerpovaného jazykového materiálu. Na základě stanovených hledisek dochází

k porovnání a klasifikaci lexémů v obou jazycích. Součástí práce je také tematický

česko-ruský slovníček povolání a profesí.
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ANNOTATION:

The thesis deals with selected aspects on the formation of feminine gender through the

Russian and Czech language. In the theoretical section, the linguistic basis of the

problem is introduced. The prominent focus is on the means of word-formation, which

are used in both languages, for forming the feminine gender. The main body contains

the results of the analysis of excerpted language material. Subsequently, lexemes

of both languages are compared and classified according to certain criteria, which are

also provided in the theoretical section of the thesis. Thematical Czech Russian

vocabulary of jobs and professions is a part of the thesis.
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 Úvod

Jazyk je systém znaků a pravidel, který slouží k dorozumívání, transferu

informací a pocitů. Je také nástrojem lidského myšlení a člověk skrze něj poznává

okolní svět. Jsou-li v jazyce zakotveny určité stereotypy, mluvčí tohoto jazyka tyto

stereotypy může přenést do svého vnímání světa. Jedním ze stereotypů, který

se promítá do struktury jazyka je právě nerovné vnímání mužů a žen a přisuzování

jistých charakterových rysů či vlastností na základě pohlaví. Tak, jak se liší jednotlivé

národnosti a kultury, liší se i struktury jazyků a to, jak daný jazyk odráží pohled na svět

mluvčích tohoto jazyka. Jazykovědný obor, který se této otázce věnuje, se nazývá

genderová lingvistika. Tato práce se dotýká rozdílů v ruském a českém jazyce,

a to právě z pohledu genderové lingvistiky. Toto téma je aktuální proto, že tento obor

vzniknul nedávno a stále si buduje svou pozici na poli jazykovědy. Je zajímavé

sledovat rozvoj tohoto oboru v českém a ruském prostředí.

V jazyce se toto může genderová nerovnost projevovat různými způsoby.

Jedním ukazatelem je nevyrovnaný počet mužských a ženských pojmenování, dalším

jsou rozdílné konotace k maskulinům a jim odpovídajícím femininům. Z důvodu

rozsahu práce byly vybrány určité oblasti této problematiky, na které se zaměřujeme.

První část se věnuje teoretickému pozadí přechylování v jazyce. Účelem této

části je obecná charakterizace genderové lingvistiky a stručné popsání jejího vývoje

na poli české a ruské lingvistiky. Praktická část této práce se zaměřuje na analýzu

učebních materiálů českého a ruského jazyka a orientuje se na různé způsoby

přechylování slov označujících osoby podle povolání. Hlavním cílem je synchronní

morfologický rozbor těchto slov, specificky:

o kategorizace slov podle způsobů přechylování,

o poukázání na nestandardní způsoby přechylování,

o porovnání způsobů přechylování v českém a ruském jazyce.

Dílčím cílem práce je diachronní porovnání analyzovaných výukových materiálů za

účelem zjištění posunu v oblasti vyrovnanosti mužských a ženských pojmenování.

Komparace je provedena metodou kvantitativního výzkumu. K rozboru byly vybrány

dva učební materiály každého jazyka (ruštiny a češtiny). Slova k analýze byla vybrána

ze slovníků přiřazených ke každé lekci a následně byla rozřazena do skupin podle toho,

zda jsou uvedena pouze v mužském rodě, nebo je uvedena i ženská varianta. Jelikož

časově rozpětí mezi vydáním jednotlivých publikací je více než třicet let, předpokládá

se, že vývoj genderové lingvistiky pozitivně ovlivnil rozšiřování ženských ekvivalentů

k mužským pojmenování. Dalším dílčím cílem práce je využití excerpovaného

materiálu k vytvoření tematického slovníku povolání a profesí.
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1 Genderová lingvistika a její vývoj

Tato bakalářská práce se soustředí na problematiku asymetrie slov označujících

osoby mužského a ženského rodu v českém a ruském jazyce. Nevyrovnanost v užívání

ženského a mužského rodu se stala předmětem zkoumání poměrně nedávno. Zabývaly

se jí různé obory, jako sociologie, psychologie, genderová studia a sociolingvistika,

postupem času vzniknul obor, jehož hlavní náplní je právě zkoumání nerovnosti

pohlaví v jazyce, a to genderová lingvistika. Jelikož jako samostatný vědní obor je

tato disciplína mladá, není v českém prostředí zažitý jednotný název. Používá

se genderová lingvistika, dále také feministická lingvistika, ženská lingvistika nebo

genderlect. V této práci bude užíváno pojmu genderová lingvistika. Před definováním

genderové lingvistiky jako samostatného jazykovědného oboru budou nejprve

definovány samotné termíny lingvistika a gender.

1.1 Lingvistika

Lingvistiku lze definovat jako vědní obor, zabývající se výzkumem jazyka.1

Definicí jazyka je mnoho, Čermák se své definici předně zdůrazňuje funkci jazyka

jako prostředku komunikace a dále ho popisuje jako systém jednotek, pravidel, modelů

a konvenčních kolektivních norem k tvorbě promluv.2 Kromě toho, že jazyk slouží

k dorozumívání, regulaci chování či udržování kontaktu, je mimo jiné také nástrojem

lidského myšlení.3 Na tento aspekt jazyka je nutné se zaměřit, zabýváme-li se

genderovou lingvistikou. Jazyk reflektuje realitu, tak jak ji vidí mluvčí, zároveň však

formuje to, jakým způsobem mluvčí realitu vnímá. V oblasti nerovnosti pohlaví to

může znamenat to, že pokud je v jazyce upřednostňován mužský rod, i v realitě poté

mluvčí vnímají muže jako přednější. 4

Lingvistika se jako vědní disciplína konstituovala až na přelomu osmnáctého

a devatenáctého století. Ve dvacátém století pak došlo k rozvoji dalších

jazykovědných oborů stojících na lingvistice, jako například sociolingvistika či

1 Mareš, P., 2014, s. 8.
2 Čermák, F., 2011, s. 9.
3 Mareš, P., 2014, s. 9.
4 srov. Archangel’skaja, A., 2011, s. 13.
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psycholingvistika.5 Mimo jiné v tomto období vznikla také genderová lingvistika, jejíž

předmět zkoumání stojí také v centru zájmu této práce.

Jedním z nejvýznamnějších lingvistů byl Ferdinand de Saussure, zakladatel

směru, který nazýváme strukturalismus. Ten stojí na předpokladu, že jazyk je

struktura skládající se z jednotek různé úrovně, které pevně stojí v jazykovém plánu

a jejich hodnota je daná vztahem k ostatním jednotkám. Na tomto základě lze

rozvrstvit jazyk do několika hierarchicky uspořádaných rovin. Roviny se skládají

z abstraktních jazykových jednotek a jejich realizací a každá rovina je zkoumána

samostatnou disciplínou.

tabulka 1 – jazykové roviny podle Mareše 6

Rovina jazyka
Systémová

jednotka
Realizace

Běžné

označení
Disciplína

textová
textový vzorec

/ textém
text

text /

jazykový

projev /

promluva

textová

lingvistika,

stylistika

syntaktická

věta / větný

vzorec /

sententém

výpověď věta
syntax /

syntaktologie

lexikální lexém lex, alolexy slovo lexikologie

morfematická morfém
morf,

alomorfy
– morfologie

zvuková /

fonická
foném fon, alofony hláska

fonetika,

fonologie

nebo

grafická grafém graf, alografy písmeno grafém(at)ika

V této práci se dále budeme zaměřovat především na rovinu lexikální

a morfematickou, jelikož ty hrají významnou roli při analýze tematiky přechylování.

5 Mareš, P., 2014, s. 26.
6 tamtéž, s. 48.

12

1.2 Gender

Před definováním genderové lingvistiky je tedy nutné si definovat pojem

gender a rozdíl mezi významy slov gender a rod. Ke vzniku a rozvoji genderové

problematiky dalo podnět feministické hnutí v 19. století. Bylo poukázáno

na nerovnost mezi muži a ženami ve společnosti. Pojem gender pochází z anglického

jazyka a není možné ho přeložit doslovně jako rod, jelikož postihuje jiný význam,

než pouhou biologickou odlišnost pohlaví. Tu vyjadřuje spíše anglické slovo sex.7

Slovo gender se nevztahuje jen na biologicky podmíněnou identitu ženy a muže, ale

vyjadřuje spíše znaky, vzorce chování a vlastnosti typické pro muže a ženy.


[…]


byznysmen byznysmenka

barman barmanka

člen členka

mužský rod ženský rod

filolog filoložka

pedagog pedagožka

psycholog psycholožka

mužský rod ženský rod

bankéř bankéřka

císař císařovna

čtenář čtenářka

elektrikář elektrikářka

farmář farmářka

hodinář

krasobruslař krasobruslařka

kuchař kuchařka

legionář

lékař lékařka

malíř malířka

návrhář návrhářka

novinář novinářka

opravář opravářka

pekař pekařka

písař písařka

pumpař

revolucionář revolucionářka

řezbář

rybář rybářka

sadař

sochař sochařka

tesař

uhlíř

veterinář veterinářka

vinař vinařka

železničář železničářka

mužský rod ženský rod

ministr ministryně

mistr mistryně

mužský rod ženský rod

absolvent abolsventka

advokát advokátka

architekt architektka

asistent asistentka

demonstrant demonstrantka

dirigent dirigentka

emigrant emigrantka

host

interpret interpretka

kamelot

pacient pacientka

pilot pilotka

praktikant praktikantka

prezident prezidentka

referent referentka

student studentka

terapeut terapeutka

mužský rod ženský rod

cestující cestující

hajný hajná

krejčí krejčová

příbuzný příbuzná

průvodčí průvodčí

recepční recepční

stavbyvedoucí stavbyvedoucí

studující studující

účetní účetní

vedoucí vedoucí

vrátný vrátná

vrchní

Resumé

V centru zájmu této práce je přechylování jako gramatický jev v ruském

a českém jazyce a jeho lingvistické pozadí.

První část seznamuje čtenáře s pojmem gender, definuje lingvistiku jako vědní

obor a uvádí je do problematiky genderové lingvistiky. Následně je zvlášť vydělena

genderová lingvistika a její vývoj v českém a ruském prostředí s odkazy na některé

klíčové práce zabývající se touto problematikou. Dále jsou uvedeny a popsány

základní termíny vztahující se ke genderové lingvistice – androcentrismus, generické

maskulinum a maskulinizace v jazyce.

Druhá část práce se soustředí na oblast přechylování a rozebírá ji z různých

pohledů. Předně se zabývá morfologickou stránkou přechylování, vymezuje oblast

morfologie jako jazykovědní disciplíny a zaměřuje se na gramatickou kategorii rodu.

Dotýká se také pojmů denotace a konotace v souvislosti s přechylováním. Dále jsou

uvedeny různé způsoby přechylování slov v ruském a českém jazyce. Součástí tohoto

oddílu je také vymezení různých způsobů přechylování příjmení, kterému předchází

definice jazykovědného oboru onomastiky. V tabulkách jsou uvedeny možnosti

přechylování příjmení s příklady. V ruském jazyce jsou navíc rozděleny případy, kdy

se příjmení, ať už mužského či ženského rodu, neskloňují.

Poslední část zahrnuje praktický výzkum výukových materiálů ruského

a českého jazyka. Z daných publikací byl vybrán vzorek slov, který byl podroben

analýze. První aspekt, na který se výzkum soustředí, je morfologický rozbor slov

se zaměřením na přechylování. V ruském i v českém jazyce byly nalezeny vzorce,

podle kterých se slova skloňují, dále byla vyzdvihnuta slova, která se těmto vzorcům

přechylování vymykají. Dílčím cílem práce bylo diachronní porovnání učebnic

českého a ruského jazyka. Učebnice českého jazyka byly vydány s rozestupem 31 let,

učebnice ruštiny byly publikovány v časovém odstupu 50 let. V obou případech

výsledky prokázaly pozitivní posun v oblasti genderové vyrovnanosti, v novějších

učebnicích se rapidně snížil počet slov pouze mužského rodu bez ženských

ekvivalentů.

Резюме

Данная работа рассматривает образование женского рода как

грамматическое явление в русском и чешском языках, а также его

лингвистический фон.

В первой части данной работы читатель может ознакомиться с понятием

гендера, найти определение лингвистики как научной дисциплины, а затем

изучить проблематику гендерной лингвистики. Таким образом, особое внимание

уделяется гендерной лингвистике и ее развитию в русской и чешской

культурной и языковой среде, далее приводятся ссылки на некоторые ключевые

исследования, посвященные этой проблематике. Затем перечисляются

и описываются основные термины, относящиеся к гендерной лингвистике:

андроцентризм, маскулинизация и маскулинизмы генерализирующего типа

в языке.

Вторая часть посвящена образованию женского рода, которое

рассматривается с различных точек зрения. Данная работа уделяет особое

внимание морфологической стороне образования женского рода, определяет

морфологию как лингвистическую дисциплину и фокусируется

на грамматической категории рода. Она касается таких понятий, как денотация

и коннотация в связи с образованием женского рода. Далее приводятся

различные способы образования женского рода в русском и чешском языках.

Составляющей частью этого раздела является определение образования

фамилий женского рода, которому предшествует дефениция лингвистической

дисциплины ономастики. В таблицах приведены способы образования фамилий

женского рода с примерами. Помимо этого, в примерах на русском языке

представлены случаи, в которых фамилии не склоняются, вне зависимости от их

родовой принадлежности.

Последняя часть включает в себя исследование учебно-методических

материалов русского и чешского языков. Из данных публикаций была сделана

выборка слов, которая затем подверглась анализу. Первым аспектом, на котором

фокусируется исследование, является морфологический разбор,

ориентированный на способы образования женского рода. В русском и чешском

языке были выведены формулы, по которым образуются слова женского рода,

затем были найдены слова, которые идут в разрез с данными формулами.

Промежуточной целью работы было диахронное сопоставление учебников

чешского и русского языков. Учебники чешского языка были изданы с разницей

в 31 год, а учебники русского языка были опубликованы в промежутке 50 лет.

В обоих случаях результаты показали положительный сдвиг в области

гендерного баланса. В новейших учебниках резко сократилось количество слов

только мужского рода без женских эквивалентов.