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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 10

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Celkem 100 97

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:

Zvolené téma bakalářské práce je velmi aktuální. Poměr teoretické a praktické části je
vyvážený, v teoretických východiscích autorka prokázala, že se orientuje v odborné literatuře
a dokáže samostatně pracovat se získanými poznatky. Praktická část je zpracovaná velmi
přehledně, zahrnuje tabulky a grafy, které doprovázejí stručné komentáře. Přílohy obsahují
přehledy slov označujících osoby vytvořené na základě excerpce vybraných učebních
souborů.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, je psána spisovným a
kultivovaným jazykem a má výbornou úroveň. Stanovené cíle byly splněny a práci považuji
za přínosnou.

Vyskytly se pouze ojedinělé překlepy a drobnější nedostatky (např. s. 50 – ekvivalent k
substantivu voják je správně vojačka nebo vojákyně). Také umístění Resumé není
odpovídající.

Zajímavé a žádoucí by bylo další zpracování této problematiky, zejména zjištění vhodnosti a
přiměřenosti užívání přechýlených tvarů substantiv, jak se o tom sama autorka zmiňuje.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Je vhodnější používat (případně umísťovat do učebnic) substantiva přechýlená, která jsou
uváděna jako hovorová nebo expresivní, případně mají několik významů (typ секретарша,
директорша...) nebo nepřechýlená?
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